
24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 15 de Dezembro de 2017.
Portaria SECONT nº 292-S de 14 de dezembro de 2017

O Secretário de Estado de Controle e Transparência, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 13, VIII, da Lei Complementar nº. 
856, de 17/05/2017 e,

Considerando o art. 4° do Decreto n° 4.130-R de 17/07/2017, que 
impõe à SECONT a atribuição de consolidar as informações da Política de 
Modernização de Normas de Gestão e publicá-las.

RESOLVE:
Art. 1°. Tornar públicas as atividades finalísticas normatizáveis da 
Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - 
SECTI, e o prazo em que cada Norma de Procedimento será publicada.
Parágrafo Único. A listagem das Normas de Procedimento e o respectivo 
prazo encontram-se no Anexo I.
Art. 2º. As Normas de Procedimento constantes do Anexo I deverão ser 
publicadas até o último dia útil do mês indicado.
Art. 3°. A publicação a que se refere o Art. 2° desta Portaria deve ser 
enviada à SECONT em meio eletrônico até o dia 05 do mês subsequente.
Parágrafo Único. A comunicação da publicação de cada Norma de 
Procedimento dar-se-á preferencialmente entre a Unidade Executora de 
Controle Interno do órgão/entidade e a Coordenação de Harmonização de 
Controle Interno da SECONT.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vitória, 14 de dezembro de 2017.

Zilma Peterli Lyra
Secretária de Estado de Controle e Transparência - Respondendo

Anexo I

Atividades Finalísticas 
Normatizáveis

Mês/Ano de finalização

Padronização de 
solicitação de recurso 
do Programa de 
Repasse Financeiro 
às Escolas Técnicas 
Estaduais (PROFIN).

mar/18

Controle, 
monitoramento e 
avaliação da utilização 
de recursos repassados 
aos Centros Estaduais 
de Educação Técnica 
- CEETs por meio do 
PROFIN.

abr/18

Padronização 
de elaboração e 
apresentação de 
Projeto de Pesquisa 
de Enriquecimento 
Curricular- PPEC, 
aplicado à Educação 
Profissional.

mai/18

Análise de PPEC 
submetido à aprovação 
e validação.

jun/18

Controle, 
monitoramento e 
avaliação de PPEC.

jul/18

Padronização 
de elaboração e 
apresentação de CTC

set/18

C]ontrole, 
monitoramento e 
avaliação

out/18

Padronização de 
elaboração de relatório 
final do PPEC.

nov/18

Padronização de 
prestação de contas de 
recursos repassados 
aos Centros Estaduais 
de Educação Técnica 
- CEETs por meio do 
PROFIN.

dez/18

Protocolo 365175

Portaria SECONT nº 291-S de 14 de dezembro de 2017

O Secretário de Estado de Controle e Transparência, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 13, VIII, da Lei Complementar nº. 
856, de 17/05/2017 e,

Considerando o art. 4° do Decreto n° 4.130-R de 17/07/2017, que 
impõe à SECONT a atribuição de consolidar as informações da Política de 
Modernização de Normas de Gestão e publicá-las.

RESOLVE:

Art. 1°. Tornar públicas as atividades finalísticas normatizáveis do 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN-ES, e o prazo em que cada 
Norma de Procedimento será publicada.
Parágrafo Único. A listagem das Normas de Procedimento e o respectivo 
prazo encontram-se no Anexo I.
Art. 2º. As Normas de Procedimento constantes do Anexo I deverão ser 
publicadas até o último dia útil do mês indicado.
Art. 3°. A publicação a que se refere o Art. 2° desta Portaria deve ser 
enviada à SECONT em meio eletrônico até o dia 05 do mês subsequente.
Parágrafo Único. A comunicação da publicação de cada Norma de 
Procedimento dar-se-á preferencialmente entre a Unidade Executora de 
Controle Interno do órgão/entidade e a Coordenação de Harmonização de 
Controle Interno da SECONT.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Vitória, 14 de dezembro de 2017.

Zilma Peterli Lyra
Secretária de Estado de Controle e Transparência - Respondendo

Anexo I

Atividades Finalísticas 
Normatizáveis

Mês/Ano de 
finalização

Macroprocesso\Objetivo: 
Atendimento ao 
proprietário do veiculo

fev/21

Processo: Registro e 
cadastro

out/19

Sub Processo: Primeiro 
Registro

fev/18

Subprocesso: Transferência 
de veiculo

mar/18

Subprocesso: Mudança de 
categoria

mai/18

Subprocesso: Alteração de 
característica do veiculo

jun/18

Subprocesso: Segunda via 
de documento

ago/18

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 15 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3afa5568



25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 15 de Dezembro de 2017.

Subprocesso: Alienação e 
Desalienação de Veículos

set/18

Subprocesso: Alteração do 
Chassi e Motor

out/18

Subprocesso: Baixa de 
Veiculo

dez/18

Subprocesso: Registro de 
Veiculo de Coleção

jan/19

Subprocesso: Registro de 
Restrições

mar/19

Subprocesso: Comunicação 
de Venda

abr/19

Subprocesso: Placa de 
Experiência

jun/19

Subprocesso: Certidões jul/19
Subprocesso: Alteração de 
endereço

set/19

Subprocesso: 
Licenciamento anual

out/19

Processo: Serviços 
especiais

abr/20

Subprocesso: 
Recadastramento de 
veiculo Baixado por 
Desatualização

nov/19

Subprocesso: Licença para 
Parabrisa

jan/20

Subprocesso: Segunda via 
de Plaqueta

fev/20

Subprocesso: Vistoria 
especial ou em Trânsito

abr/20

Processo: Apreensão 
Remoção Custódia e 
Liberação

jul/20

Subprocesso: Apreensão e 
renovação

mai/20

Subprocesso: Gestão de 
Custódia

jul/20

Processo: Devolução de 
Taxa

ago/20

Processo: Atendimento 
ao suporte aos usuários 
(proprietário de veículos)

fev/21

Subprocesso: Identificar 
necessidade

set/20

Subprocesso: Acolher 
usuário

nov/20

Subprocesso: Encaminhar 
a demanda

dez/20

Subprocesso: Informar 
sobre o andamento

fev/21

Macroprocesso\Objetivo: 
Gestão, estudos e 
Regulação do Trânsito

jul/20

Processo: Apoio aos 
Municípios

nov/20

Subprocesso: Apoio 
e Orientação aos 
Municípios com Trânsito 
Municipalizado

out/20

Subprocesso: Apoio á 
Prefeitura com Trânsito não 
Municipalizado

nov/20

Processo: Gestão de 
informação e Estatística de 
Trânsito

fev/19

Subprocesso: Estatísticas 
Internas (Habilitação e 
Provas)

dez/18

Subprocesso: Estatística 
Externa (Infrações e 
Acidentes)

fev/19

Processo: Estudos e 
pesquisa de Trânsito

mar/19

Processo: Educação para o 
Trânsito

ago/19

Subprocesso: Produção 
Pedagógica

mai/19

Subprocesso: Mobilização 
da Sociedade

jun/19

Subprocesso: Articulação 
com outras Instituições

ago/19

Processo: Multas de 
Trânsito e Penalidades 
sobre Habilitação

jul/20

Subprocesso: Cadastro 
e Multa e Infrações de 
Trânsito

nov/19

Subprocesso: Divulgação 
de Penalidade e Infrações

jan/20

Subprocesso: Imposição 
de Penalidade

fev/20

Subprocesso: Defesa 
Prévia

abr/20

Subprocesso: Recurso de 
Infração de Trânsito

mai/20

Subprocesso: Devolução 
de Multas

jul/20

Macroprocesso\Objetivo: 
Atendimento ao Condutor 
(Habilitação)

nov/22

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 15 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3afa5568



26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 15 de Dezembro de 2017.

Processo: Formação de 
condutores

set/20

Subprocesso: Adequação 
do Projeto pedagógico aos 
estudos de trânsito.

ago/20

Subprocesso: Exames para 
habilitação de condutores

set/20

Processo: Habilitação de 
condutores

set/21

Subprocesso: Primeira 
Habilitação (Permissão 
para Dirigir)

nov/20

Subprocesso: CNH 
Definitiva

dez/20

Subprocesso: Segunda via 
de CNH ou da Permissão 
ao Dirigir

fev/21

Subprocesso: Adição de 
Mudança de Categoria da 
CNH

mar/21

Subprocesso: Renovação 
de CNH

mai/21

Subprocesso: Permissão 
Internacional para dirigir

jun/21

Subprocesso:Transferência 
Interestadual para dirigir

jul/21

Subprocesso: Transferência 
Internacional

set/21

Processo: Formação de 
Seleção de Examinadores

jan/22

Subprocesso: Projeto 
Pedagógico

nov/21

Subprocesso: Formação 
Examinadores

dez/21

Subprocesso: Seleção de 
Examinadores

jan/22

Processo: Registros e 
Cadastros de Habilitação

abr/22

Subprocesso: RENACH mar/22
Subprocesso: Certidão de 
Prontuários

abr/22

Processo: Devolução de 
Taxa

mai/22

Processo:Atendimento 
e Suporte aos Usuários 
(Condutores)

nov/22

Subprocesso: Acolher 
Usuários

jul/22

Subprocesso: Identificar 
Necessidades

ago/22

Subprocesso: Encaminhar 
a demanda

out/22

Subprocesso: Informar 
sobre atendimento

nov/22

Macroprocesso\Objetivo: 
Atendimento á rede 
credenciada

nov/24

Processo: Regulação set/23
Subprocesso: Regulação de 
CFC’s

jan/23

Subprocesso: Regulação de 
clinicas

fev/23

Subprocesso: Regulação de 
Pátio

mar/23

Subprocesso: Regulação de 
Fabricantes de placas

mai/23

Subprocesso: Regulação de 
Transporte escolar

jun/23

Subprocesso: Regulação de 
cursos

ago/23

Subprocesso: Regulação de 
Despachantes

set/23

Processo: Gestão e 
controle

jan/24

Subprocesso: Orientação nov/23
Subprocesso: Fiscalização 
e Vistoria

dez/23

Subprocesso: 
Acompanhamento

jan/24

Processo: Atendimento ao 
Suporte aos usuários (rede 
Credenciada)

jul/24

Subprocesso: Acolher 
credenciado

mar/24

Subprocesso: Identificar 
necessidade

abr/24

Subprocesso: Encaminhar 
a demanda

jun/24

Subprocesso: Informar 
sobre andamento de 
demanda

jul/24

Processo: Formalização do 
Credenciamento

nov/24

Subprocesso: 
Credenciamento

set/24

Subprocesso: Renovação out/24
Subprocesso: 
Descredenciamento

nov/24

Protocolo 365179

Portaria SECONT nº 293-S de 14 de dezembro de 2017

O Secretário de Estado de Controle e Transparência, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 13, VIII, da Lei Complementar nº. 
856, de 17/05/2017 e,

Considerando o art. 4° do Decreto n° 4.130-R de 17/07/2017, que 
impõe à SECONT a atribuição de consolidar as informações da Política de 
Modernização de Normas de Gestão e publicá-las.

RESOLVE:
Art. 1°. Tornar públicas as atividades finalísticas normatizáveis da 
Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, e o 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 15 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3afa5568


